
COMUNE DI MORI
PROVINCIA DI TRENTO

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 31
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato per l’esercizio 2023

L’anno  duemilaventiquattro  addì  21  (ventuno)  del  mese  di  ottobre

alle  ore  19.05  nella  sala  delle  riunioni,  a  seguito  di  regolari  avvisi,

recapitati  a  termini  di  legge,  si  è  convocato  il  Consiglio  comunale

composto dai signori:

1.  BAROZZI STEFANO - SINDACO
2. BERTI ELENA - CONSIGLIERE
3. BERTIZZOLO MARIA - “
4. BIANCHI BRUNO - “
5. BOLOGNANI MAURO - “
6. BONA ERMAN - “
7. DEPRETTO PAOLA - “
8. GENTILI AURELIO - “
9. GOI ERNESTO - “

10. MAZZUCCHI NICOLA - “
11. MOIOLA CRISTIANO - “
12. MURA FILIPPO - “
13. ORTOMBINA DARIA - “
14. SARTORI MICHELE - “
15. SCARABELLO VETTORE SILVANA - “
16. SILVA FETOSA ROSANGELA - “
17. TONETTA MASSIMO - “
18. TRINCO REMO - “

Assenti i signori: Bolognani Mauro, Moiola Cristiano, Mura Filippo

Assiste il Segretario comunale dott. Luca Galante

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti  la  signora  Silvana

Scarabello Vettore nella sua qualità di  Presidente del Consiglio assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto

suindicato, posto al N. 4.1 dell’ordine del giorno.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

– il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm. reca disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi e
individua i  principi  contabili  fondamentali  di  coordinamento della  finanza pubblica ai  sensi
dell’articolo 117 comma 3 della Costituzione;

– la L.P. 9 dicembre 2015 n. 18 recepisce in ambito provinciale il Titolo I del D.Lgs. 23 giu-
gno 2011 n. 118 e ss.mm., nonché i relativi allegati e individua gli articoli del D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 che si applicano agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento;

– il  D.Lgs.  118/2011  prevede  che  gli  enti  locali  adottino  la  contabilità  finanziaria  cui
affiancano, a fini conoscitivi, un sistema di contabilità economico patrimoniale, garantendo la
rilevazione  unitaria  dei  fatti  gestionali,  sia  sotto  il  profilo  finanziario  che  sotto  il  profilo
economico-patrimoniale;

Visto l’articolo 11-bis del D.Lgs. 118/2011, il quale dispone che:
– gli  enti  locali  redigono il  bilancio consolidato con i  propri  enti  ed organismi strumentali,

aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e i criteri individuati nel princi-
pio contabile applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n. 4/4;

– il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati: a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende
la nota integrativa; b) la relazione del collegio dei revisori dei conti;

Visto altresì l’articolo 151 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che l’ente approva il 
bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e
partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4, entro il 30 settembre;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 64 di data 28 dicembre 2021 con cui è stata
approvata, ai sensi dell’articolo 7 comma 11 della L.P. 29 dicembre 2016 n. 1,9 la ricognizione
ordinaria delle partecipazioni societarie possedute dal Comune di Mori alla data del 31 dicembre
2020;

Rilevato  che  ai  fini  della  redazione  del  bilancio  consolidato  occorre  preliminarmente
individuare gli Enti, le Aziende e le società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica e
quelle che vengono ricomprese nel Gruppo Bilancio Consolidato (area di consolidamento);

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 112 di data 12 ottobre 2023 con la quale ai
sensi  dell’articolo  11-bis  del  D.Lgs.  118/2011  sono  stati  individuati  gli  enti  del  Gruppo
Amministrazione Pubblica e gli enti del Gruppo del Bilancio Consolidato;

Dato  atto  che  rientrano  nel  perimetro  di  consolidamento  tutte  le  società  in  house
partecipate  dal  Comune  di  Mori,  in  virtù  dell’orientamento  espresso  nella  delibera
n. 16/SEZAUT/2020/INPR della Sezione delle autonomie della Corte dei conti, che prevede che le
società in house e gli organismi titolari di affidamento diretto rientrano nel Gruppo Amministrazione
Pubblica e sono considerati rilevanti a prescindere dalla quota di partecipazione. Tale orientamento
è seguito anche dalla Corte dei conti della Sezione di Trento ed è stato comunicato agli enti della
Provincia Autonoma di Trento con circolare del Consorzio dei comuni trentini di data 7 dicembre
2021 n. 27525;

Evidenziato che con la deliberazione n. 112/2023 la Giunta comunale ha individuato, quali
soggetti che per l’esercizio 2023 rientrano nel perimetro di consolidamento le seguenti società in-
house:

– Consorzio dei comuni trentini società cooperativa;
– Gestione Entrate Locali – Gestel srl;
– Trentino Digitale spa;



– Trentino Riscossioni spa;
– Trentino Trasporti spa.

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 29 di data 12 agosto 2024 con cui è stato
approvato il  Rendiconto della gestione del Comune di  Mori  per l’esercizio 2023, composto dal
conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Visto il  principio contabile applicato concernente il  bilancio consolidato (Allegato 4/4 al
D.Lgs.  118/2011),  il  quale  disciplina  le  modalità  operative  per  la  predisposizione  del  bilancio
consolidato;

Visto l’articolo 233-bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 109 di data 3 ottobre 2024 avente ad oggetto
“Approvazione dello schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2023”;

Visto il bilancio consolidato per l’esercizio 2023, Allegato n. 1, e la Relazione sulla gestione e
nota integrativa al bilancio consolidato, Allegato n. 2;

Visto il parere positivo sulla presente proposta di deliberazione, resa ai sensi dell’articolo
239 comma 1 lettera d-bis) della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, dal Revisore dei conti in data 7 ottobre
2024, assunto agli atti con prot. n. 21873 in data 8 ottobre 2024;

Visto l’articolo 37 comma 3 del vigente Regolamento comunale di contabilità, che prevede
che il bilancio consolidato è approvato entro i termini di legge, tenuto motivatamente conto della
Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario;

Visti:
- la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige”;
- la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 e s.m. e il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m. “Testo Unico

Enti Locali”;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.;

- lo  Statuto  comunale,  approvato  con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  1  di  data 26
gennaio 2015;

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 di data
29 giugno 2020;

- il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 4 di data 2 marzo 2017;

Accertata la propria competenza ai sensi dell’articolo 49 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2;

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’articolo 185 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2
e s.m. ed apposti sul frontespizio della proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio
Finanziario, dott.ssa Maura Gobbi in data 4 ottobre 2024, per quanto riguarda la regolarità tecnico-
amministrativa e contabile;

Con voti favorevoli n. 11 (undici) consiglieri, contrari 0 (zero), astenuti n. 4 (quattro) (Goi
Ernesto – Depretto Paola – Scarabello Vettore Silvana – Bona Erman) su 15 (quindici) presenti e
votanti, espressi per appello nominale, accertati e proclamati dal Presidente;



DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in premessa, il bilancio consolidato per l’eserci-
zio 2023 del Comune di Mori, composto dal conto economico consolidato e dallo stato pa-
trimoniale consolidato, Allegato n. 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento;

2. DI APPROVARE,  per le motivazioni di cui in premessa, la relazione sulla gestione e nota
integrativa al bilancio consolidato, Allegato n. 2, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

3. DI DARE ATTO che al bilancio consolidato di cui al punto n. 1 risulta allegata la relazione
del Revisore dei conti, Allegato n. 3, parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento, resa ai sensi dell’articolo 239 comma 1 lettera d-bis) del D.Lgs. 267/2000;

4. DI DARE ATTO che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
– opposizione alla Giunta Comunale entro il perido di pubblicazione, ai sensi dell'articolo

183 comma 5 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2;
– ricorso  giurisdizionale  al  T.A.R.  entro  60  giorni,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  D.Lgs.

2 luglio 2010 n. 104;
– ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni,  ai  sensi

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

***

Ritenuto inoltre di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m., al fine di consentire il regolare
svolgimento dell’attività amministrativa;

Con voti favorevoli n. 11 (undici) consiglieri, contrari 0 , astenuti n. 4 (quattro) (Goi Ernesto
– Depretto Paola – Scarabello Vettore Silvana – Bona Erman  su 15 (quindici) presenti e votanti,
espressi per appello nominale, accertati e proclamati dal Presidente;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo
183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto

LA PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Silvana Scarabello Vettore Luca Galante

Deliberazione  dichiarata,  per  l’urgenza,  IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE   ai  sensi
dell’art. 183 del “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige”
approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

Mori, 21 ottobre 2024 IL SEGRETARIO COMUNALE

Luca Galante

Relazione di pubblicazione

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo comunale il giorno 22 ottobre 2024

per restarvi giorni dieci consecutivi.

Mori, 22 ottobre 2024 IL SEGRETARIO COMUNALE

Luca Galante


	COMUNE DI MORI
	VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 31
	DEL CONSIGLIO COMUNALE


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	LA PRESIDENTE
	DEL CONSIGLIO


